de laffirmer. Les archives du Tarn et Garonne ne nous ont

fourni à ce sujet aucun document, l'inventaire même signalé

par M. Moulenq est resté introuvable.

'' Heg. : eo !

= Il faudrait .sex ;ni7/«(»i<s. Voyez la note 3 qui précède.

" Le reste de la somme devait être remis à quatre mar-
chands de Montpellier (Voyez n° 780, note).

^ Cf. La date complèle : Avinione, nonis aprilis, pontipcatus

anno tertio se trouve dans l'original conservé aux Archives

nationales.

849 Avignon, 10 avril 1319.

Johannam, reginam FranciîB, de liis quœ contra Mi-

malenseni opiscopum relata sunt certiorem facit, eamque

liortatur ut ab ejusdem episcopi consiliis aures averlat.

(Rec. 110, p. II, fol. 3, v°, c. 21 et 576.)

« Johanne>^ episcopus, servits servorum Dei, rarissime

iii Chrislo [die Johanne, regine Francie et Navarre

illustri, .sahitem et apostoiicat» benedictioneiti. Leta

niauu tue celsitudinis super diversis recepinius iiltei'as

nobis per magistrum Peti'um de Fractis, tuuni fami-

liareni et nuntiuui, novissime presentatas, petentes

eidem magistro Petro super coutentis in illi.s fidem

credulam adhil)eri, quaruiu tenoribus et euruui que

Jea.n XXII. - T. I.

idem magister Petrus proponere voliiit plouius iutcl-

lectis, ad singula respoudemu.s, tuis, utiqiie in quantum

decenter potuimus, beiieplacitis annuentes, proutejus-

dem magisti-i Pétri fideKs relatio excellentia tue

referre poterit oraculo vive vocis. Sane, carissima

filia, quia super statum negotii Mimatensis episcopi

reddi cerfi(jr specialiter petivisti, excelleutie tue pre-

sentibus innotescat quod, dudum lapsus est annus et

ultra ut credimus, per personas graves varia crimina

contra dictum episcopum fuerunt nostris auribus

nuntiata, ac cuin instantia supplicatum ut super liiis

in publico vel privato consistorio voleutes propouere

audiremus ', qua repuisa sepius, tandem nounullis cum

claïuore valido postulantibus audieutiam contra dictum

opiscopum sibi dari in privato consistorio, sunt admissi;

quibus auditis, super iufamia objcctoruui duutaxat,

juxta ritum et stilum curie juri consouum, inquisitio-

nem non uni, licet sit aetenus consuetum observari,

sed duobus ex fratribus nostris cardinalibus duximus

committendam
;

qui quidem cardinales, articulorum

concessa copia procuratoribus episcopi raemorati et

receptis super fauia ejusdem episcopi articulis ac jiu'a-

mentis, in procuratorum presentia, testium producto-

rum, ad examinationem testium tam super fama quam

super infamia processcruut, liac paritate servata ut

reciperentur hiuc inde in equali numéro, sicut habet

assertid cardinalium predictorum. Et ne falsa super

couditione testium receptorum super infamia tue

magniticentie referantur, tua noverit celsitudo quod

testes ipsi aut simt viri religiosi, utpote ordinis fra-

trum Minorum vel beati Benedicti diversorum mo-

uasteriorum, in oftîciis, prioratibus seu personatibus

constituti, aut canonici seculares simplices seu in digni-

tatibus constituti, aut ecclesiarum rectores ; lavci vero

pauci, sed noliiles, sunt rccepti ; super fama ipsius epis-

copi sine deletu sunt admissi quos procuratores ejus

voluerunt producere. Utinam, fîlia carissima, nosces

jm-a et cvidoulor agnosceres nil factum contra ipsum

([uod sibi contra suos subditos non liceret, licet quidem

ejjiscnpo simplici tle infamia sui subditi inquirere et

etiam si nullus denuntiator existât, ac evideuter perci-

peres gratiose secum multipliciter actum esse, et utinam

maturitatein illani quam sorvanuis in suis procossibus

ubservassot ; sod, ul audimus, non cessai conquoi'i (piod
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socum agitiir minus juste, licet certus sit quod agitur

gratiose,intenclens per talia carissimum filium nostrum

et te ac alios contra Sedem hujusmodi irritare, que

quidem ipsum non suis, sed potius cujusdam sui patrui,

predecessoris ejus, viin iitique liuic Sede devoti,

[meritis] elevavit de pulvere et presulum numéro

aggregavit, qui, licet eidem fidolitatis et juramenti

vinculo sit astrictus, ipsi detrahere, contra ipsam

latrare multa suut tempera non cessavit, contra sti-

mulum temere calcitrando. In consilio siquidem Vien-

nensi, contra felicis recordationis Clementem papam

qnintum, predecessorem nostrum, cui ipsum fidelitatis

vinculum astriiigebat, scisma suscilare voluit et tem-

ptavit librum contra ipsum et Sedem hujusmodi, sicut

notum est fratribus nostris qui tune aderant et multis

aliis, fabricando, et demum cum liée ad prefati pre-

decessoris nostri notitiam pervenissout, librum ipsum

cum humilitate apparent! maxima, eidem predecessori

nostro, petita venia, assignavit sicut sciunt qui recon-

ciliationem hujusmodi procurarunt. Adhuc, sicut audi-

vinuis, non cessât a tahbus sed conatur et satagit

simiha attemptare. Sepi- ergo quesumus, fîUa caris-

sima, ab ejus latratibus scismatids, veritate vacuis,

dolo et fallacia plenis, aures tuas, per certo scitura

quod taha venenum afferunt ut inficiant audientes
;

speramus autem in Domino, fiUa, carissima, quod ille

qui potest te ab infectione hujusmodi prescrvaijit

nec te sinet a hngua maliloqua sic decipi, sic turbari

quod tuam prudentiam a devotione Sedis istius Sancte,

que te gerit in visceribus caritatis, faciat deviare.

Dat. Avinione, un idus aprilis, pontitîcatus nostri anno

tertio. »

' Voyez, à ce sujet, n° 77o, note 5.

2 Reg. : ccpil

850 [Avignon, 10 avril 1319.

Philippe, régi Francise, de eodem processu contra

diclum episcopum. (Reg. 110, p. ii, fol. 31, c. 17 et 572.)

« Carissimo in Christofilio Philijjpo, rcgi Francie

et Navarre illtislri. Miratur, fili carissime, sicut

audivhnus, de processu qui sit in curia contra Mima-

tensem episcopum regia celsitudo, et utique qui eam

decipiunt ipsam in hujusmodi admirationem adducunt;

nichil enim contra ipsum agitur quod simplici epis-

copo contra suos subditos derogetur, licet equideni

episcopo simplici do infamia sui subditi iuquirere, ipso

et secunduni solemnium doctorum sententiam non

vocato, ac ipsum nemine defferente. Contra ipsum

autem episcopum jam est annus elapsus et ultra, et

ex tune sepius sunt per graves personas varia crimina

nostris auril)us nuntiata et per ipsos cum instantia

supplicatum ut, volentibus illa proponere in consisto-

rio publico vel saltem privato, audientiam prebere-

nms, qua sepius supplicatione repuisa, tandem hiis die-

l)us preteritis gravi in consistorio privato querimonia

pro parte Ruthenensis ecclesieproposita contra ipsum,

et nonnuUis aliis extra clamantibus ut contra ipsum

ipsis audientia preberetur, vocatis et presentibus ejus

procuratoribus, sunt auditi; commissa itaque duabus

cardinaUbus super infamia criminum objectorum inqui-

sitione duntaxat, ac articulorum procuratoribus ipsis

concessa copia, ipsos quos procuratores ipsi super

fama ejusdem episcopi obtulerunt articules iidem

comissarii receperunt, testes tam super fama quam

super infamia recipientes in equali numéro hinc et

inde; juramenta quoque testium super infamia pro-

ductorum in dictorum procuratorum presentia sunt

recepta et quia, ut fertur, contra testes receptos idem

episcopus latrare non cessât, excollentia regia non

ignorât quod testes recepti aut sunt ordinis Minorum

aut beati Benedicti diversorum monasteriorum, in

officiis, prioratibus aut personatibus constituti, aut se-

culares canonici simplices et ahqui in dignitatibus cons-

tituti, aut ecclesiarum rectores, et pauci laici, tamen

ex nobilibus descendentes
;
pro parte vero sua sine

deletu recepti sunt quos ejus procuratores produ-

cere voluerunt. Si hec, tîli carissime, cum scientibus

examinaveris et diligentibus veritatem, profecto

reperies secum gratiose multipliciter actmn esse.

Sed ipse intendens aliud ft)rsitan quam pretendat,

videlicet cisma, quod absit, inter te et Sedem istam

ponere sicut et in Viennensi consilio inter felicis

recordationis Clementem papam quintum et prêtâ-

tes studiose ponere laboravit, injuste conqueritur

secum agi. Vere, fili, nescimus que ductus nisi su-

perbie sph'itu, jam plures anni sunt quod Sedi isti et
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ejiis honori iletraliore non cessavit, conlra i])sani

latrare non desiit, licet hec Sancta Sedes non suis

sed alienis potins meritis, vidclicet predecessoris

sui, ipsuni elevarit de pulvere et inter presules

collocarii, noc adliur, sicut fertur, cessât a talibus, sed

in ipsis insistens dampnabilitcr, contra stimulum calci-

trare nititiir acte et alios a devotione Sedis hujnsmodi

deviare, sed speramus in illo in cujus manu corda

regum consistunt quod sibi sua mentietur iniquilas

ejusque clamores veritate vacuos et scismato plenos

abiciet providentia regia et repellet. Datum'. »

' Cf. Cette lettre a le même objet que la lettre précédente;

elle est écrite dans des termes analogues, c'est pourquoi nous

pensons qu'elle a dû être écrite à la même date. Au sujet de

l'évèque de Mende, voyez n" 775, note o.

851 13 avril [1317-1319].

Eidem Augerium, abbatem monasterii Moysiacensis,

qui nonnulla negolia cum hominibus villœ Moysiacensis

in regali curia expedire habct, commandât. (Reg. 110,

p. II, fol. 27 v°, c. 132 et 688 ; fol. 36, c. 104 et 720.)

(i Cai'issimo in Vhrhto filio Phi/ippo^regi Fraude

et Navarre illuslri. Ecclesias ecclesiasticasve perso-

nas liabere teconvenit ob Redeniptoristni reverentiam

commendatas, set ad illas que cultni sunt religionis

astricte favor tuus débet habundare prestantius, ubi

presertini eas tibi specialiter coniniendamns. Cuni

itaque dilectus filins abbas monasterii Moysiacensis,

Cluniacensisordinis, diocesis Catnrcensis, habeat, sicut

nostris auribus intiniavit, cuni luiminil)us ville Moysia-

censis quedam in regali curia negotia expedire, cel-

situdinem regiam affectiiose rogamus quatinus ablia-

tem et monasterium antedictos, ad quos in specialitate

quadam consideratio certa nos affîcit, habere velis,

dinni amoris intuitu et nostre intercessionis obtentu,

circa ipsa negotia co[m]mendatos, ita quod proinde

tibi a justo judice premium et a uobis digna prove-